
Determina Dirigenziale N.7 del 06/02/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.7   DEL 06/02/2013

Oggetto: APPROVAZIONE PREVENTIVO SMALTIMENTO ACQUE REFLUE
SCUOLA MATERNA VIA SETTEMBRINI. DITTA ECOLOGIA 3000
SRL.

Il giorno sei del mese di Febbraio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.7 del 06/02/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

- Vista la determinazione Dirigenziale n.109 del 18/11/2008 con la quale si approvava il
progetto esecutivo per la realizzazione della nuova scuola materna di Via Settembrini per un
importo totale di € 2.590.000,00;

- Visto il contratto di appalto del 10/09/2009 Rep. 240 con il quale si affidavano i lavori per la
realizzazione della suddetta scuola materna, all'impresa DGC ITALIA LAVORI SRL per un
importo di € 1.711.138,83  oltre oneri per la sciurezza € 49.194,07 per un totale di €
1.760,339,90 al netto del ribasso offerto del 16,329 %;

- Considerata l'urgenza di poter utilizzare il suddetto edificio ad uso scuola materna, affinchè
si possa effettuare il trasferimento dell'attuale scuola materna sita in via Machiavelli n.1
dell'istituto comprensivo E.De Filippo;

- Considerato che il depuratore ACEA denominato "DEPURATORE F7" non risulta ancora
attivo allo stato attuale e pertanto lo scarico delle acque reflue derivanti dalla nuova scuola
materna risulta non allacciabile;

- Reputata la necessità dell'apertura della suddetta scuola con urgenza, il progettista e direttore
dei lavori Arch. Simonetta Pitré, ha proposto in via provvisoria, lo smaltimento delle acque
nere provenienti dalla scuola, attraverso lo svuotamento periodico di un serbatoio di
10.000,00 litri posto esterno all'edificio ma all'interno dello spazio scolastico, come da
relazione e planimetria presentata il 21/12/2012 prot. 31397;

- Considerato che in base al numero degli utenti scolastici ed alla capacità del volume del
serbatoio descritta nella suddetta relazione del 21/12/2012 prot. 31397 necessitano due
trasporti settimanali, da effettuarsi con ditte specializzate ed autorizzate allo scarico attraverso
depuratori ACEA;

- Da un'indagine di mercato ed attraverso l'elenco delle imprese autorizzate dalla ACEA
ATO2 si sono prese in considerazione n. 5 ditte:

CINELLI ANTONIO E FIGLI SRL, Via Tor Ferrara n. 80 - 00132 Roma;

PRAGMA SOCIETA' CONSORTILE A R.L., Strada di Colle Rosa n.2 - 00024 Castel
Madama (RM);

SEPA SRL, Via dell'Acqua fredda n. 200 - 00166 Roma;

NUOVA SUPER IRIDE SRL, Via Mirtillo n. 259 - 00155 Roma;

ECOLOGIA 3000 SRL, Via Casal Tor Sant'Antonio n. 4 - 00013 Fonte Nuova.

- Viste le risposte delle suddette imprese con preventivo allegato differenziate per fornitura,
posa in opera e ritiro del deposito di 10 - 15 mila litri, prelievo del liquame con trasporto alla
depurazione e pagamento smaltimento per due viaggi settimanali per un mese, che si



Determina Dirigenziale N.7 del 06/02/2013 pag.3

riassumono nel seguente modo:

1. CINELLI ANTONIO E FIGLI SRL € 3.650,00, del 05/09/2012 pervenuta in data
06/09/2012 prot. n. 21909;

2. PRAGMA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.€ 4.300,00, del 05/09/2012 pervenuta in data
06/09/2012 prot. n. 21908;

3. SEPA SRL € 4.700,00, del 05/09/2012 pervenuta in data 06/09/2012 prot. n. 21907;

4. ECOLOGIA 3000 srl € 2.900,00, del 07/08/2012 pervenuta in data 28/08/2012 prot. n.
21341;

- Ritenuta più economica l'offerta della ditta ECOLOGIA 3000 SRL , autorizzata dalla ACEA
ATO2 SPA, al conferimento per il trattamento di depurazione e lo smaltimento dei rifiuti
liquidi contraddistinti con i seguenti codici:
CER 190805 - fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane;
CER 200304 - fanghi delle fosse settiche;
CER 200306 - rifiuti della pulizia della fognatura;
il cui preventivo prevede noleggio della cisterna di 10.000 litri per € 100,00 mensili,
spostamento e trasporto al depuratore con autospurgo € 500,00 settimanale per € 2.000,00
mensile; smaltimento acque reflue all'impianto di depurazione per € 20,00 al mc
bi-settimanale pari ad € 800,00 mensili il cui totale netto è di € 2.900,00 mensile oltre IVA al
21% € 609,00 per un totale di € 3.509,00;

- Visto che l'impresa ECOLOGIA 3000 SRL, con sede in Via Casal Tor Sant'Antonio n. 4 -
00013 Fonte Nuova offre un ribasso del 10% sull'offerta per il servizio provvisorio di
smaltimento delle acque reflue della nuova scuola materna di Via sttembrini, presentato in
data 28/08/2012 n° prot. 21341 dell'importo netto di € 2.900,00, per cui l'offerta definitiva
sarà:
                                 servizio smaltimento        €  2.900,00
                   a detrarre ribasso offerto del 10%  €     290,00 -
                                                                          =========
                                                   importo netto  €  2.610,00
                                                         IVA 21%  €     548,00
                                                                          =========
                                                   importo totale €  3.158,10

- Premesso quanto sopra, supponendo che il servizio, provvisorio, di smaltimento possa
durare 1 mese dall'inizio dell'apertura scolastica, rinnovabile mensilmente all'occorrenza, per
cui occorre, una cifra totale di € 2.610,00 oltre IVA 21% € 548,10 per un totale di € 3.158,00
da imputarsi sul capitolo 14013.040 I.C. n° 193 bilancio 2013 in corso di approvazione;

- Dato atto che il Codice Identificativo della Gara (SMART CIG) è: Z4307F4854;

- Visto 
Regolamento affidamento lavori, servizi e forniture
Il D. Lgs. n. 267/2000
Il D.Lgs. n. 163/2006
Il D.P.R. n. 207/2010



Determina Dirigenziale N.7 del 06/02/2013 pag.4

D E T E R M I N A

1. Di approvare il preventivo di spesa per il servizio, provvisorio, di smaltimento delle acque
reflue della scuola materna di Via Settembrini, presentato dalla Ditta ECOLOGIA 3000 SRL
il quale prevede il noleggio della cisterna di 10.000 litri per € 100,00 mensili, spostamento e
trasporto al depuratore con autospurgo € 500,00 settimanale per € 2.000,00 mensile,
smaltimento acque reflue all'impianto di depurazione per € 20,00 al mc bi-settimanale pari ad
€ 800,00 mensili, per un totale di € 2.900,00 mensile sul quale la ditta ha offerto un ribasso
del 10%, per cui l'offerta definitiva sarà:
                                 servizio smaltimento        €  2.900,00
                   a detrarre ribasso offerto del 10%  €     290,00 -
                                                                          =========
                                                   importo netto  €  2.610,00
                                                         IVA 21%  €     548,00
                                                                          =========
                                                   importo totale €  3.158,10

2. Di stabilire che il servizio debba durare 1 mese a partire dall'apertura della scuola materna,
rinnovabile mensilmente all'occorrenza, la cui spesa sarà di € 2.610,00 oltre IVA 21% €
548,00 per un totale di € 3.158,10;

3. di impegnare l'importo totale di € 3.158,10 compreso IVA per il servizio allo smaltimento
suddetto con imputazione sul capitolo 14013.040 I.C. n° 193 bilancio 2013 in corso di
approvazione;

4. di comunicare alla Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

5. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Servizio LL.PP.
Istruttore Direttivo Tecnico
RUP Geom. Romolo Quaranta    Il Dirigente del Settore
        Opere Pubbliche
        Arch. Fulvio Elio Bernardo

La sottoscritta società ECOLOGIA 3000 SRL, con sede in Via Casal Tor Sant'Antonio n. 4 -
00013 Fonte Nuova., accetta l'incarico in oggetto come meglio descritto nella presente
determinazione. 
Fonte Nuova, lì



Determina Dirigenziale N.7 del 06/02/2013 pag.5



Determina Dirigenziale N.7 del 06/02/2013 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 06/02/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 08-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 11-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


